DISPUTATIONEM THEOLOGICAM,
DE
GENTILIVM
ΑΝΑΠΟΛΟΓΗΣΙΑΙ,
FVTVRAE IRAE
PRAENVNTIA,

PRAESIDE
DN. CHRISTOPHORO HENRICO
ZEIBICHIO,

S. THEOL. DOCT. ET PROF. PVBL. AD OO. SANCT.
PRAEPOSITO CONSIST. ECCLES. ASSESSORE,
ET ORDINIS SVI H. T. DECANO,

*PRAECEPTORE SVO ET PATRONO,
STVDIORVMQVE SVORVM PROMOTORE,
FILIALI OBSEQVIO*

COLENDO,

D. VIII. MAII, clō Iō CCXXXIX.

H. L. Q. C.

PVBLICE TVEBITVR

AUCTOR RESPONSVRVS,

M. CHRISTOPHORVS GOTTHELF SCHMIEDERVS,
DRESDENSIS.

VITEMBERGAE,
LITTERIS SCHEFFLERIANIS.

~~2.~~

5

a. cxxxviii. 31.

Coll. diss. A
138, 31

DISTAVATIONEM THEOLOGICAM
DE

GENTILIVM
ANAPLOTHZIAL
FVTVRAE IRAE
PRAESENTIA

DR. CHRISTOPHORO HENRICO
ZELBICHIO

2. THEOL. DOCT. ET PROF. PUBL. AD OO. SANCT.
PRAEPOSITO CONSIST. ECCLIAE ASSessore
ET ORDINIS SVI R. DECANO

PRAECEPTORE SVO ET PATRONO
STVDIORVM PROMOTORE
COLLENDO

S. Land. Bibl.

D. VII. MAIL. 1713 COXIA
H. M. S. E.
PVLICE THEATRO

M. CHRISTOPHORVS GOTTHELF SCHMIEDTYS
DICTAVS

NITZBERGAE
LITTEAE SCHREIBERIANVS

REGIO-ELECTORALIS
PROTO-SYNEDRII

DR ESDENSIS

D O M I N O

P R A E S I D I

PER-ILLVSTRI ET EXCELLENTISSIMO,

DOMINO SVO GRATIOSO,

NEC MINVS,

D O M I N I S

C O N S I L I A R I I S

ET

A S S E S S O R I B V S

SPLENDIDISSIMIS,

V I R I S

SVMME REVERENDIS, MAGNIFICIS,

CONSULTISSIMIS,

EVERGETIS SVIS, PATRONIS

ET PROMOTORIBVS MAXIMIS,

PRIMITIAS HAS ACADEMICAS
SACRAS,
SE VERO ET PORRO
HORVM
GRATIAE ET BENEVOLENTIAE
INSINVARE VOLVIT
SVBIECTISSIMVS CLIENS,

M. CHRISTOPHORVS GOTTHELF SCHMIEDERVS,
DRESDENSIS.

A. Ω.

GENTILIVM
ΑΝΑΠΟΛΟΓΗΣΙΑ.

Quanta Summi et Praepotentis Numinis, iam ab orbe condi- *Accessus ad*
to, in omnes, absque discrimine homines, ad eorum aeter- *thema.*
nam tendens salutem, beneuola fuit uoluntas: Tanta eo-
rum, si plurimos spectes, e contrario, successu temporis, ac-
creuit perueritas et malitia, ut, praepraefate et destinato
consilio, omnia ipsis benignissime, ad hunc finem perueniendi, oblata me-
dia, usque ad hodiernam lucem, respuere haud erubescant, hacque ratio-
ne, iuxta effatum *Pauli*, Rom. II. 5. *sibimetipsis thesaurizent iram Dei,*
in die irae et reuelationis iusti iudicii Dei; id quod in gentilibus perspicere
facile est. Deum illi cognoscunt, eiusque ἀόρατα τοῖς ποιήμασι νοούμενα,
inuisibilia, per res factas, intellecta; Sed enim, εἰς τὸ εἶναι ἀντὶς ΑΝΑ-
ΠΟΛΟΓΗΤΟΥΣ, *in hoc, ut sint ipsi INEXCVSABILES,* Rom. I, 20.
Quam, Diuo *Paulo* memoratam Gentilium ἀναπολογησίαν, *futurae irae*
praenuntiam, dum paulo specialius rimari constituimus; bono ordine
sic procedemus, ut de *Quaestionis statu* primum: de *rei momentis,* post-
ea: ac denique, de potioribus quibusdam, quae obstare uidentur, *difficul-*
tatibus, solliciti futuri simus. Coeptis uero propitius annuat Deus!

C A P V T I.

DE HIS,

QVAE AD STATVM QVAESTIONIS
PERTINENT.

Gentiles itaque, ut tales, si fuerint adhuc *infantes,* secundum *iudicium Status con-*
ueritatis, nulla, in *Scriptura nobis reuelata;* *adulti uero, nulla prou-*
trouerfiac,

A

sus

*Non loqui-
mur* sus salutis spe, sibi blandiri queunt. Quo autem huius assertionis eviden-
tia eo magis elucescat, omnes simplices assertiones et uoces, monente *Sta-
girita*, enucleemus, necesse est. Qua de causa, cum nobis iam res sit cum
Gentilibus, hocque uocabulum, *Gentilis*, late pateat, sensus, seu significatio,
quae huius est loci, eruenda est. Licet quidem, per multum temporis spati-
um, inter eruditos, de *Gentilium* ortu disceptatum, atque eorum existentia
ante diluuium, partim affirmata, partim negata fuerit; ab affirmantium ta-
men potius, quam negantium, cum CASPARE NEVMANNO, in *Trut.
Relig. p. 39.* ob rationes, *p. 43.* adductas, partibus stamus. *Gentiles*, in *Ampli-
atione*, siue, tempore V. siue N. T. ex gentilismo, ad ueri Dei Sacra fuerint
conuersi, si uel nobiscum, *sub uesperam*, redierint ad aream, et tardipedes
Iapeti gentes, *tentoria occupantes Semi*, Gen. VIII, u. IX. 27. has, inquam,
hic non attendimus. Nec eas, qui extrinsecus doctrinae ueritatem profi-
tentur quidem, ἐθνικῶς uero uiuunt, Gal. II, 14. τὸ θέλημα τῶν ἐθνῶν ita
κατεργαζόμενοι, ut in *lasciuis*, *concupiscentiis*, *uiolationibus*, *comessatio-
nibus*, etc. eant, 1. Petr. IV. 3. Ps. XIV, 1. Minorum horum numerum to-
to corde anhelaremus; Sic uero familiam quasi ducere, suaque uel multi-
tudine, robur aliquod simulare uolunt. Patrias quasi eorum recensere
terras, B. PFEIFFERVS alicubi nititur, quando, tum Italos, tum Gallos,
Anglos itidem et Germanos, praeuuntibus *Voëtio*, *Hornio*, *Spizelio*, spe-
ciatim attendit, *Euangel. Christen-Schule*, Cap. II. p. 30. Sed enim,
quod dixi, ad supra memoratos, hic non respicimus; Quin potius *genti-
les*, in *Statu*, uolumus, a Dei facie, cum *Caino*, profugos, Gen. IV, 16.

Iudicium II. Iudicium, quod nobis et hic ferendum est, dicitur sententia dis-
cretiua, bonum a malo, uerumque a falso separans, quod, pro ratione no-
stri affectus, in *Charitatis*; pro regula uero uerbi, in iudicium *Veritatis*
dispescitur. Prius, quo Seruatoris nostri, Luc. VI, 37. spectat monitum,
nunc mittimus, posterius hic curamus. Cum enim summa nostrae, in me-
dium prolatae theseos, ex fide iudicari uelit; fidei autem nostrae unicum
detur obiectum: cum porro, κατ' ἀναλογίαν πίστεως, in uerbo diuino scri-
pto, λόγῳ illo ἀληθείας τῆς εὐαγγελίας, Col. I, 5. fusius exposita, hic omnia
sint diiudicanda; ὁφθαλμοφανερῶς apparet cuique, dum, ratione ho-
rum omnium, horrendum apud gentiles dominatur inane, iudicium *Veri-
tatis* ferre nil secum posse, quod illis pro solatio solido, respectu salutis,
esse queat.